
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 012 –DEZEMBRO DE 2016. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 
 

N.º 012 – DEZEMBRO DE 2016 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso – Campus 
Alta Floresta, com o intuito de publicar 
e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Dezembro de 2016. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 012 –DEZEMBRO DE 2016. 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 

Tatiane do Nascimento 
 

Chefe de Departamento de Ensino 

Marcos Luiz Peixoto Costa 
 

Chefe de Gabinete 
Renata Cristina dos Santos 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 
 

Índice 

 
PORTARIAS (04 a 09) .................................................................................................................................... 4 

ORDENS ADMINISTRATIVAS ......................................................................................................................... 9 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ................................................................................................. 9 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS............................................................................................................................... 9 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 PORTARIA N.° 110, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016 

 
    O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, e considerando os fatos apurados no 

Processo Administrativo de Apuração de Irregularidades nº. 18/2016 (Protocolo nº. 23747.039302.2016-15); 

 

                       RESOLVE: 

 

    I – Aplicar sanção à empresa SEGVEL – Serviços de Segurança e Vigilância LTDA - EPP., inscrita 

no CNPJ sob o nº 05.083.119/0001-99, na modalidade de Advertência, com base no Art. 87, Inc. I da Lei nº. 

8.666/93. 

 

   II - A aplicação da sanção se dá em razão da ocorrência de atraso no pagamento dos funcionários 

vinculados ao Contrato n° 07/2016, em desatendimento às disposições do Termo de Referência anexo ao Edital do 

Pregão SRP n° 08/2015, conforme fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidades nº. 

18/2016 (Protocolo nº. 23747. 039302.2016-15); 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 111, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

                     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, e considerando o Memorando n° 
158/2016/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Dispensar, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, 

integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Alta Floresta, conforme segue: 

 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

CAMILA DA SILVA ZILIO LISBOA 2158086 Chefe de Gabinete FG-02 

 

 

                       II – Designar, a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, a 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar 

do titular conforme segue: 

 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA 
SANTANA 

2248127 Chefe de Gabinete FG-02 

 

                       III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

                       IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

PORTARIA N.° 112, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 

                     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, e considerando o Memorando n° 
160/2016/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Dispensar, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, 

integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 

Campus Alta Floresta, conforme segue: 

 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA 
SANTANA 

2248127 Coordenadora de Assistência Estudantil FG-02 

 

 

                       II – Designar, a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, a 

função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Mato Grosso – Campus Alta Floresta, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar 

do titular conforme segue: 

 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

CAMILA DA SILVA ZILIO LISBOA 2158086 Coordenadora de Assistência Estudantil FG-02 

 

                       III – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

                       IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

PORTARIA N.° 113, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando os Memorando n° 009/2016/COORD. CURSO 
BACH. EM ZOOTECNIA/ALF/IFMT, o Memorando n° 162/2016/DG/ALF/IFMT; 

 

RESOLVE: 

 

                       I – Constituir o Colegiado do curso Bacharelado em Zootecnia, no âmbito deste IFMT- Campus Alta 

Floresta. 

 

                       II - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor o 

Colegiado. 

 

                       Representantes dos Docentes – Titulares 

 ALEXANDER STEIN DE LUCA - Matrícula SIAPE nº 1922655; 

 ADRIANO CAMPOS - Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 FELIPE BOZ SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1206198; 

 MARCELO LUIZ DA SILVA - Matrícula SIAPE n° 1961228; 

 JOÃO BATISTA MATOS JUNIOR - Matrícula SIAPE nº 2320825; 

 

Representantes dos Docentes - Suplentes 

 ROGERIO DA SILVA MATOS - Matrícula SIAPE nº 2280269; 

 MAIALU ANTUNES CARDOSO - Matrícula SIAPE nº 2330380; 

 

                       Representantes dos Discentes  

 DENIS FERREIRA EGEWARTH – TITULAR 

 KAROLINE JENNIFFER HEIDRICH - SUPLENTE 

 

 

 

 

 

                       III – O mandato dos membros deste Colegiado será de 02 (dois) anos, para os representantes do 

corpo Docente e de 01 (um) ano para representante dos Discentes. A representação docente e discente poderá ser 

reconduzida por mais um mandato de igual período; 

                       IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

                       V - Cientifiquem-se e cumpram-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

PORTARIA N.° 114, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 165/2016/DG/ALF/IFMT;  

 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar, o servidor FERNANDO LUIZ SILVA, ocupante do cargo de Zootecnista, matrícula SIAPE 

nº 2306412, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, a 

função de fiscal do contrato 0001/2016, Processo nº 23188.026826.2015-48, firmado entre o IFMT – Campus Alta 

Floresta e a empresa Ribeiro Severino & Ribeiro Severino LTDA, CNPJ 07.718.274/0001-60, referente à 

Contratação de Cercamento da Fazenda Experimental em Paranaíta - MT, para atender ao IFMT – Campus Alta 

Floresta. 

 

 II – Cientifique-se e cumpra-se. 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

PORTARIA N.° 115, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 104/2016/CGP/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 168/2016/DG/ALF/IFMT;  

 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 

Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório dos servidores pertencentes ao Quadro 

Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Alta Floresta, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e 

dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT: 

 

                       Servidores em Estágio Probatório 

 Adriano Campos 

 Alessandro dos Santos Goes 

 Alvaro Braga de Moura Neto 

 Amanda Loiola de Carvalho 

 Cláudia Lúcia Ferigato Bueno 

 Ednei Isidoro de Almeida 

 Eduardo Machado dos Santos 

 Eveline de Magalhães Werner Rodrigues 

 Felipe Boz Santos 

 Igor de Lima e Silva 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

 Maria Oseia Bier 

 Micaela Pafume Coelho 

 Neander Pinheiro Cabral 

 Neilo Márcio da Silva Vaz 

  

                       Comissão Avaliadora 

 Marcos Luiz Peixoto Costa – Matr. SIAPE n°1652602 – Chefe Imediato 

 Manoel Silva e Souza - Matr. SIAPE n° 2944125 – Membro da Carreira 

 Alexander Stein de Luca - Matr. SIAPE n° 1922655 -  Membro do NPPD 

. 

                       II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 116, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2016. 

 
                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 104/2016/CGP/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 168/2016/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 

Especial/CAE, a fim de proceder a Avaliação do Estágio Probatório dos servidores pertencentes ao Quadro 

Permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Alta Floresta, nos termos do § 1º do artigo 20º da Lei nº 8.112/1990 e 

dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP/IFMT: 

 

                       Servidores em Estágio Probatório 

 Fabrício Geraldo dos Santos Rodrigues 

 Fernando Luiz Silva 

 Flávio de Castro Salles 

 Leandro Souza Messias 

 Leonardo Morilha Leão 

 Marcus Henrique Martins e Silva 

 Mayco Mascarello Richardi 

                       Comissão Avaliadora 

 Julio César dos Santos – Matr. SIAPE n°1748959 – Chefe Imediato 

 Marcos Luiz Peixoto Costa – Matr. SIAPE n°1652602 – Membro da Carreira 

 Cláudia Marques da Paz dos Santos - Matr. SIAPE n° 1749493 -  Membro da Carreira 

 

                       II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 
*Não foram expedidas ordens Administrativas no mês de dezembro/2016. 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Fabricio Geraldo Dos Santos Rodrigues 2016 12/12/2016 24/12/2016 3ª PARC 

Alexander Stein de Luca 2016 26/12/2016 05/01/2017 3ª PARC 

Emerson Luis Hoffmann 2016 23/12/2016 02/01/2017 3ª PARC 

Flavio Antonio Augusto Alves 2016 26/12/2016 25/01/2017 2ª PARC 

Joana Rodrigues Moreira Leite 2016 23/12/2016 01/01/2017 2ª PARC 

Luiz Carlos dos Santos 2016 26/12/2016 25/01/2017 2ª PARC 

Marcelo Luiz Silva 2016 26/12/2016 14/01/2017 3ª PARC 

Maria Oseia Bier 2016 23/12/2016 12/01/2017 3ª PARC 

Simone Hemkemeier Lourini 2016 23/12/2016 02/01/2017 3ª PARC 

Anelise 2016 26/12/2016 24/01/2017 1ª PARC 

Fabricio Del Giudice 2016 26/12/2016 24/01/2017 1ª PARC 

Fabio Luiz Rech 2016 26/12/2016 24/01/2017 1ª PARC 

Eveline de Magalhaes Werner Rodrigues 2016 26/12/2016 14/01/2017 4ª PARC 

 
 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 
*No Exercício 2016 as diárias dos servidores lotados no Campus Alta Floresta foram pagas pela Reitoria. 
 


